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VI ALLA 
2/1965 

mars

• Det blev en rivstart! Vi allas nya ansikte väckte entusiasm 
och engagemang. Prenumeration sstocken växer och flickor
na på kontoret har fullt sjå med att hinna expediera tid
ningen till alla nya Vi alla-läsare. Så skall det låta ! ! !

• Nu presenterar vi en ny Vi alla-omgång. Lars Andreasson 
i Föräldrakampanjens göteborgskommitté (stadsfullmäktige, 
barnavårdsnämnden m.m.) riktar en manande appell till 
Göteborgs ungdomsintresserade. Och vem är inte intresse
rad av föräldrakampanjen?

• Skall vi få en fritidsnämnd i Göteborg? Stadskollegiet har 
satt igång en mycket intressant utredning, som kan få stor 
betydelse för fritidsverksamhet och föreningsarbete. Läs i 
detta nr om hur utredningen skall arbeta.

• Lars Carlsson, ungdomskonsulent på fritidsbyrån, skriver 
om "Miljö för miljoner". Han har stor erfarenhet från ung
domsarbetet, i synnerhet ifråga om ungdomsgårdarnas 
verksamhet.

• Ung-i-dag-spalten presenterar åter en ung skribent, Sten 
Assmundson, som skriver om ett göteborgsbrännbart 
ämne: Skoldanserna.

• Reportage, intervjuer och ett bildsvep från nya motorgår
den i Göteborg finns också med i Vi alla denna gång. 
Vem-vilken-vad-tävlingen på omslagets tredje sida: vad 
heter boken och vem är författaren?

• Skriv till oss och säg något om vad Ni tycker om Vi alla!
Vi läser alla brev — och de flesta besvarar vi också . . .

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20



Mera fritid

Fritiden börjar att bli en betydelsefull 
faktor i samhället. Det har inte alltid varit 
så. Den lavinartade utvecklingen på friti
dens område är något som hänt de senaste 
årtiondena, ja, kanske under den senaste 
tioårsperioden. Det var rent av inte värdigt 
att tänka på eller prata för mycket om 
fritiden för några år sedan.

Nu börjar man se annorlunda på de här 
tingen. Möjligheterna att efter förvärvsar
betets slut ha tillgång till avkopplande och 
rekreerande sysselsättningar intresserar de 
flesta, gammal som ung. Frågan om friti
dens användning angår ungdomar och de
ras föräldrar, ungdomssammanslutningar 
och olika slag av ideella gruppbildningar, 
pensionärer, handikappade och många 
andra.

Fritiden varierar fortfarande för olika 
grupper, för dem som bor på landet eller i 
staden, för dem som har lång väg till ar
betsplatsen och för dem som har det bättre 
ordnat. Variationer i fritiden kan också 
märkas mellan olika socialgrupper, mellan 
flickor och pojkar, mellan man och hustru 
etc. Men, hur som helst, fritiden ökar på 
bekostnad av arbetstiden, det är ett faktum,

Fortsätter utvecklingen som hittills kan 
vi vänta oss ännu mera fritid. Folk hos oss 
vill — liksom i Amerika — ta ut produk
tivitetsvinsten i form av mera fritid.

Vi har olika slags fritidsproblem. Inflytt
ningen till städer och tätorter accentuerar 
de ökade problemen. Man kan ju rycka på 
axlarna åt det hela, som en del gör, men 
det är ett alldeles för enkelt sätt att an
gripa svårigheterna. För dem som bor i 
tätorter, och där bor den övervägande delen 
av landets befolkning nu och ännu flera 
kommer att bo där, är det viktigt att fri
tiden kan få ett livsbejakande innehåll som 
motvikt till trångboddhet och stress, orolig 
inre och yttre bostadsmiljö. Det förlängda 

veckoslutet vill man se fyllt av varierande 
sysselsättningar. Tätortsmänniskan vill ha 
goda valmöjligheter under fritiden, ex.vis 
utflyktsmål, fritidsstuga, båthamnar, ströv
områden och lägerplatser och allt detta vill 
man ha inom ett rimligt avstånd från års- 
bostaden.

De här frågorna kan inte lösas strängt 
lokalt, inte alltid regionalt heller. Åtskilligt 
som sammanhänger med fritid och fritids
planering måste bli föremål för övervägan
den och lagstiftning av vår riksdag.

Kommunerna, som har ett tungt ansvar, 
står här inför ett stort och oprövat område. 
Frågeställningarna gäller både planering och 
ekonomisering, engagemang och samver
kan. Fritidsplanering för morgondagens 
människa sträcker sig utanför kommunens 
gränser och ställer stora krav på samarbete 
kommunerna emellan.

Till detta kommer planeringsarbetet för 
den fritidsvolym som tillbringas i anslut
ning till årsbostaden. Ungdomsarbetets 
företrädare vet om vilka svårigheter det är 
att få fram vettiga fritidsanordningar för 
olika åldersgrupper. Skall vi ha: större eller 
mindre lokaler, stadsdelscentra eller mindre 
enheter, vuxna och unga var för sig eller 
tillsammans, samplanering med skola och 
ungdomsgårdar eller var för sig?

Planeraren vill också veta mera om kom
munikationer och fritidsvanor, om förlängd 
skolgång och yrkesvalsproblem. Även de 
ungas bostadsfråga är inblandad i proble
matiken.

Speciella ungdomsgrupper är särskilt ut
satta för den ogynnsamma miljöpåverkan 
som storstaden förmedlar. Vi måste också 
tänka på dem.

Det är inte småsaker man väntar sig av 
kommunerna. Bäva månde Göteborgs kom
munalpolitiker !

K. A.
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OMSLAGSBILDEN
Vintern är slut och nu sätter vi 
punkt, säger vår omslagsflicka. Is
säsongen har varit intensiv, mycket 
intensiv. Isdiskussionen har mycket, 
alltför mycket, tycker en del, handlat 
om ishockey. Vi glömmer bort 
ibland att is är kul för normalåkare, 
som saknar klubba och pannskydd. 
Is kan vara toppen också för flickor 
utan ambitioner med armbågstack- 
lingar och sarg. Omslagets söta flicka 
manar oss alla till eftertanke och be
grundan ungefär så här. Flickor och 
is hör samman men det måste 
finnas platser, där man inte varje 
sekund riskerar liv och lem för illa
sinnade puckar.

GAKO i Göteborg har anlagt en 
konstfrusen bana i Kortedala, som 
vore värd att studeras av landets 
kommunalgubbar och fritidsplanera- 
re. Där har isminoriteterna fått kom
ma till tals.

Res till Tideräkningsgatan i Göte
borg, gott folk!

H-67
"Dom i trafikmål" heter Ungdomsgivens 
första etapp. Det gäller att fälla fem domar 
i trafikmål. Och det är medlemmarna i din 
klubb som sitter i domarjuryn. En stillfilm 
— som kan rekvireras från "Ungdomsgi
vens kansli, Box 20090, Stockholm 20" — 
skildrar fem realistiska episoder ur trafiken. 
Den bildar underlag för de domar som skall 
avkunnas. Fina priser väntar dem som läg
ger fram de bästa idéerna om vad som bör 
göras för att trafiken skall fungera väl.

Är Ni med i kampanjen?

öronen för stora, ögonen för runda, 
byxorna för långa, ej barn, ej män. 
Jämkande manschetterna gå de och grunda 
över oblaten, som smaka än.

Ur Erik Lindorms ”Konfirmander’’

Fredskårer
Tanken med fredskårer, som ett led i bi
ståndet till u-länderna, håller nu på att för
verkligas i vårt land. I samband därmed har 
en debatt om fredskårens idé startat. Man 
menar på sina håll bl.a. att fredskårerna 
har blivit litet för mycket av en "inrikes
politisk" angelägenhet, tillkommen "för att 
dämpa kritiken från de politiska ungdoms
organisationerna".

Idén går ju ut på att unga människor, 
utan lön men med viss trygghet som garan
ti, givetvis med god hälsa och goda kun
skaper, skall resa ut och jobba i u-länderna. 
De skall arbeta tillsammans med infödda 
men även tillsammans med ungdomar från 
andra länders motsvarande fredskårister.

Andra kritiker talar om "nationella mis- 
sionssällskap" och "lättköpt välgörenhet." 
Rejäla insatser vill man ha i stället.

Det vore synd om den goda tanken plott
rades bort av snorkig, sur kritik. Idealism 
skadar aldrig. Det behövs lite ljusblå opti
mism om man skall gå i land med projek
ten. Det är alltför många, som står vid si
dan om och tittar på.

Fram för fredskårer alltså . . .

Vilse
Den sista gruppen av ärenden ger anledning 
till en del reflexioner angående den enskilde 
medborgarens rådvillhet inför det komplice
rade samhällsmaskineriet. Åtskilliga klienter 
har väl i skolan fått viss undervisning i 
samhällskunskap och sociallagstiftning o.s.v. 
men redan efter några år är kunskapsstoffet 
glömt eller inaktuellt. Några få har skaffat 
sig handböcker eller broschyrer av typen 
”Vart skall jag vända mig?” men gått vilse i 
paragraferna. Med stöd av erfarenheterna 
från rådbyrån (en dagstidnings rådgivnings
byrå) har man rätt att tvivla på att skriftlig 
information — hur spridd, lättläst och typo
grafiskt tilltalande den än är — kan nå rätt 
person vid rätt tillfälle i den utsträckning 
som är önskvärd. Erfarenheterna ger stöd för 
ett annat påstående: samhällets organisation, 
sociallagstiftning o.s.v. är nu så komplicerad 
att det är svårt att vara ”expert” på mer än 
ett begränsat område. En av fördelarna med 
rådbyrån är att den bygger på ”teamwork”, 
en klient kan lätt slussas från en råd
givare till en annan och det finns möjligheter 
att få klientens hela situation klarlagd, och 
hänvisningarna eller råden blir mer differen
tierade.

Sven Larsson i SOCIONOMEN
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FRITIDSNÄMND I GÜTEBORG?

Stadskollegiet i Göteborg är nu i färd med 
att utreda formerna för och samordningen 
av stadens fritidsverksamhet. Konsultbyrån 
GAKO AB har erhållit uppdraget att in
komma med ett förslag till program för ut
redningen, ett program som nu godkänts 
och som gör att man inom en tidsrymd av 
ca 9—12 månader kan vänta sig att ut
redningen genomförs.

Denna skall syfta till att utröna former
na för ledning, planering och samordning 
av stadens fritidsverksamhet. Den förut
sättningslösa utredningen skall bl.a. ta upp 
synpunkter på frågan om arten och for
merna för stadens fritidsverksamhet. Inrät
tande av en särskild fritidsnämnd skall 
övervägas.

I riktlinjerna för utredningsarbetet sägs 
också, att man skall beakta hur kommunala 
frågor rörande fritidsverksamhet handläg- 
ges organisatoriskt och administrativt, vil
ka nämnder och styrelser som är engagera
de m.m. Utredningen är också intresserad 
av att veta vilka åtgärder inom respektive 
förvaltningar, som är planerade.

Göteborgsutredningen kommer att arbeta 
bl.a. med 1962 års statliga fritidsutredning 
som bakgrund. Man menar, att det är ett 
grundläggande intresse att söka klarlägga 
fritidsvanornas struktur i nuläget och på
visa framtidsförändringar, som kan påver
ka fritidsverksamhetens organisation i Gö
teborg.

I sitt program över den kommande utred
ningen framhåller GAKO att flera olika 
kommunala nämnder och styrelser bedriver 
fritidsverksamhet i Göteborg. Barnavårds
nämnden handlägger den allmänt förebyg
gande ungdomsverksamheten med ung
domsgårdar, fritidsgårdar och fritidsstugor. 
Kontakten med de ideella ungdomsorgani
sationerna sker över fritidsbyrån som också 
tillhandahåller bidrag av olika slag.

Skogsnämnden, som sorterar under fas- 
tighetsnämnden förvaltar, underhåller och 
tillser stadens skogar.

Parkavdelningen, som sorterar under ga
tunämnden, handlägger förvaltning, under

håll och tillsyn av stadens parker, lekplat
ser och vissa bollplaner. Parkavdelningen 
bedriver även lekverksamhet i parkerna.

Göteborgs Hamnstyrelse handhar förvalt
ning, underhåll, tillsyn samt uthyrning av 
stadens småbåtshamnar.

Idrottsnämndens verksamhet omfattar 
idrottsanläggningar, inomhusbad, utomhus
bad, campingplatser samt friluftsgården 
Skatås.

Göteborgs stads samlingslokaler har hand 
om uthyrningen av stadens allmänna sam
lingslokaler, kontroll över att lokaler, till 
vilka staden lämnat bidrag eller lån, an
vändes för avsett ändamål, fastställer hy
resavgifter och annat som sammanhänger 
med de under styrelsens förvaltning ståen
de samlingslokalerna.

Polkbiblioteken har också viss fritidsverk
samhet, exempelvis sagostunder för ung
dom, filmförevisningar, musikstunder, tea
terverksamhet och liknande.

Skolstyrelsen förvaltar, underhåller och 
tillser gymnastiksalar, bollplaner, friidrotts
anläggningar, idrottshallar m.m.

Resurserna för fritidsverksamheten är en 
viktig fråga. Som jämförelse kan nämnas 
några siffror ur 1964 års utgifts- och in
komststat för Göteborg. De ovan nämnda 
förvaltningarna redovisar beträffande fri
tidsverksamheten tillhopa följande siffror:

Driftsutgifter 25,7 milj, kr 
Driftsinkomster 6,3 milj, kr 
Kapitalutg. 3,07 milj, kr

Den kommande utredningen skall också 
syssla med vissa befolkningsmässiga och 
geografiska utvecklingsfaktorer. Vidare 
skall man fundera över utbyggnaden av fri
tidsverksamheten och söka penetrera de 
samarbetsformer som förekommer och kan 
bli erforderliga.

Vi har alltså att se fram emot en intres
sant utredning i Göteborg.
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Förö Id ra kam pa nj — behövs det?

I
av LARS ANDREASSON

Föräldrar behövs dom? har Statens Ung
domsråd satt som rubrik på en stillfilm, 
vilken ingår i den nu pågående landsom
fattande föräldrakampanjen. Stillfilmen ger 
en redovisning av hur uppfostringsidealet 
förändrats, hur hem, skola och fritid bör 
samverka för att stimulera till positiv akti
vitet.

Statens Ungdomsråd — SUR — det låter 
pretentiöst och byråkratiskt. Kan en sådan 
institution producera realistiska idéer och 
användbart material för alla de organisa
tioner den inrymmer? Den frågan besvarar 
SUR genom sin föräldrakampanj. Med stat
ligt ekonomiskt stöd och med ett samhälle
ligt organs tyngd och kraft har SUR anmo
dat kommuner och organisationer att med
verka i denna kompanj.

Målsättningen har varit att skapa större 
förståelse för ungdomens situation samt att 
som ledare få engagerat fler vuxna i ung
domsarbetet. En klok och vällovlig målsätt
ning.

Kampanjen inrymmer två moment eller 
linjer, som avses komplettera varandra. 
Det ena momentet omfattar en dörrknack- 
ningsaktion, i vilken en stor del av landets 
ungdomsledare måste engageras, om något 
avsevärt antal hushåll skall nås. Det andra 
momentet är byggt på programmedverkan 
vid vuxenorganisationernas möten.

En i Göteborg verksam kampanj kommitté 
har lagt ner stor möda på att fullfölja 
SUR:s intentioner. Genom flitig kontakt 
med samtliga aktiva ungdomsorganisationer 
konstaterades dock ganska snart att det 
inte finns några förutsättningar att genom
föra den planerade dörrknackningsaktio- 
nen. "Knackelibang" blev en omöjlighet på 
grund av den oerhört stora insats som 
krävdes av den mycket begränsade grupp 
ungdomsledare, som är kvalificerade nog 
att knacka dörr och "missionera" om ung
domsproblem. Organisationerna var inte 
intresserade av denna form av aktivitet.

Kampanjens andra moment — mötes- 
medverkan — har dock blivit en framgång,

De allra flesta distriktsorganisationer har 
använt sig av de stillfilmer och det diskus
sionsmaterial som SUR har producerat. Vis
sa organisationer har med stor framgång 
utnyttjat materialet så effektivt att de som 
resultat kunnat glädja sig åt en avsevärd 
nyrekrytering av ledare. Aktivast torde 
Unga örnar ha varit. De har helt i linje 
med SUR:s intentioner sammanställt ett 
program vari inryms ett anförande, visning 
av stillfilm, diskussion samt ett kort sång- 
och musikprogram. Detta program erbjuds 
vuxenorganisationer av alla slag och resul
tatet har som sagts bl.a. blivit ett tillskott 
till ledarkadern.

En fördel med SUR:s programmaterial 
är att det är användbart i så många sam
manhang. Organisationer med äldre ton
åringar kan med fördel använda materialet 
vid medlemsmöten. Det kan och bör också 
användas vid möten till vilka de egna med
lemmarnas föräldrar inbjudits. Vidare kan 
materialet användas vid kontaktkonferen
ser mellan skola-hem och ungdomsorgani
sationer.
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UNGDOMSNYTT I 
STATSVERKSPROPOSITION 1965/66

Viss upplysningsverksamhet i ungdoms
frågor (Socialdepartementet)

anslag 1964/65 600.000
förslag 1965/66 600.000
ökning/minskning + —0

Anslaget användes till upplysningsverksam
het i ungdomsfrågor i syfte att främja ung
domens anpassning i samhället. Samord
nande och rådgivande organ är Statens 
Ungdomsråd.

Departementchefen föreslår ett oföränd
rat belopp i staten för 1965/66 och säger 
att medlen bör "stå till förfogande för upp
lysningsverksamhet i syfte att främja ung- 
domsfostran inom kommunerna och för 
att utveckla de fria ungdomssammanslut- 
ningarnas pedagogiska verksamhet liksom 
även för insatser för den missanpassa
de ungdomen och för stöd åt ungdomsfilm 
m.m."

Vidare understrykes vikten av att ung
domsrådet utvecklar sitt arbete när det 
gäller att ge kommunerna nya impulser i 
deras ungdomsverksamhet.

En grupp som bör ha ett alldeles särskilt 
intresse för SUR-materialet är ungdomsrå
den. Här har vi ett arbetsmaterial som är 
som gjort för dessa organ. Ungdomsråden 
bör inte försumma tillfället att utnyttja det
ta programpaket för arrangemang tillsam
mans med ungdomsorganisationer och för
äldraföreningar. Det skall vara rejäla och 
stora arrangemang med opinionsbildande 
effekt. Material ställs gratis till förfogande 
om ungdomskonsulent Birgit Svärd-Olsson 
på Fritidsbyrån kontaktas.

Behövs det föräldrakampanjer? Ja, nog 
behövs det kampanjer för att göra föräld
rarna medvetna om ungdomens aktuella si
tuation. Nog behövs det större förståelse 
hos föräldrarna för nödvändigheten av ett 
gott samspel mellan samhällets organ, hem
men och ungdomsorganisationerna. Nog 
behöver vi fler vuxna och till sinnet unga i 
ungdomsarbetet.

Bidrag till studiecirkelverksamhet 
(Ecklesiastikdepartementet)

anslag 1964/65 21 milj,
förslag 1965/66 33 milj,
ökning 9 milj.

Enligt bestämmelserna i Kungl. kungörel
sen 28 juni 1963 (nr 463) utgår detta bi
drag till det fria och frivilliga folkbild
ningsarbetet som statsbidrag till studie
cirklar med 60 % av de s.k. bidragsgrun- 
dande kostnaderna.

Departementchefen föreslår nu, att bi
draget höjes nästa år till 75 %, varigenom 
den år 1963 beslutade reformen om succes
siv utbyggnad av reformens bidrag genom
förts på tre år. Kostnaderna innevarande 
och för nästa budgetår för detta bidrag vän
tas bli större än beräknat. Genom förstärk
ningen av bidragsstödet väntas studiecirkel
verksamheten öka, därav det ökade medels
behovet.

Bidrag till studieförbund 
(Ecklesiastikdepartementet)

anslag 1964/65 5,3 milj,
förslag 1965/66 6,8 milj,
ökning 700.000

Det här bidraget användes som bidrag till 
studieförbundens organisationskostnader 
och som bidrag till förbundens pedagogiska 
verksamhet.

Departementschefens förslag innebär att 
en höjning sker av anslaget till den peda
gogiska verksamheten med 700.000 kr.

Bidrag till verksamheten vid hemgårdar 
(Ecklesiastikdepartementet)

anslag 1964/65 300.000
förslag 1965/66 300.000
ökning/minskning 1965/66 + —0 

Riksförbundet Sveriges Hemgårdars verk
samhet får ingen höjning, trots begäran 
därom. Departementchefen föreslår i lik
het med Skolöverstyrelsen att man i avvak
tan på 1962 års ungdomsutrednings för
slag inte gör någon förändring av anslags
tilldelningen.

Forts, på nästa sida, spalt 2
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har varit....
.... skall komma

• Vinterlovet är över. Meddelas för kän
nedom till Lars Olin och alla de många 
ledare som varit i gång den tiden. Som 
"vinterlovsgeneral" ger Lasse Olin på 
annan plats i detta nummer sin syn på 
lovet.

• Fritidsbyråns sjösport har deltagit med 
en "levande" monter under Svenska båt
utställningen i Svenska Mässan. Bl.a. 
passade Per Lawner på att tillsammans 
med två unga OK-jollebyggare visa de 
många intresserade hur det går till i 
praktiken att bygga sig en sådan farkost. 
Resultatet av "Sjösportens" deltagande 
blev att 25 båtbyggaraspiranter notera
des, lika många ungefär ville vara med 
i navigationskurser etc. och många an
mälde intresse för f-byråns seglarläger.

• Mosseberg har fått igång en trafikkurs, 
som ger körkortsmogna "guldhedningar" 
fullständig teoriutbildning för bilförare
tillstånd. Bilskollärare Janne Zachrisson 
svarar för att man lär rätt.

• Kyrkbyn rapporterar att man har star
tat en sömnadskurs för herrar, som hål
ler på att under sakkunnig ledning sy 
sina egna modsbyxor; dom där som är 
vida nedtill.

• FEST-IS vill att polisen och ungdoms
gårdarna och det egna företaget skall gå 
i kompani för att ordna mopedrally på 
delvis annorlunda sätt någon gång i maj.

• Intendent Aberg på Industrimuséet ville 
ha bättre kontakt med gårdarna. Större 
utrymme såge han gärna för teknik och 
naturvetenskap i verksamheten vid des
sa. Hela gårdspersonalen inbjöds till In
dustrimuséet för information av inten
denten, som tog ett nytt friskt grepp.

• Göteborgs Bostadsföretag, HCF och 
ungdomsgårdarna arrangerar under vår
terminen c:a 40 barnträffar och 15 ung- 
domssammankomster.

• Kärnan i fritidsbyråns teaterverksamhet 
— Göteborgs teaterverkstad — kom

Forts, från föreg. sida
Utbildning av ungdomsledare 
(Ecklesiastikdepartementet) 

anslag 1964/65 2,5 milj,
förslag 1965/66 2,5 milj,
ökning/minskning + — 0

Anslaget är avsett att användas som bidrag 
till anordnande av regionala och centrala 
kurser för ungdomsledare enligt kungörel
sen 1954:575. Behovet är stort, ungdoms
organisationerna (53 st.) begär 1965/66 
sammanlagt 7.698.340 kr till ledarutbild
ning. För kvalificerade ledarkurser begärs
l. 244.830 kr, till centrala och regionala kur
ser begärs 5.203.300 kr och till special
ledarkurser 1.250.210 kr.

Departementchefen pekar på att anslaget 
innevarande år avsevärts höjts till ledarut
bildning och därjämte har ett belopp å 
200.000 kr till försöksverksamhet med kva
lificerad ledarutbildning ställts till förfo
gande. Han vill därför inte vara med om att 
höja anslaget för budgetåret 1965/66.

Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet 
(Ecklesiastikdepartementet)

anslag 1964/65 7 milj,
förslag 1965/66 8 milj,
ökning/minskning 1 milj.

Statsbidraget utgår till studieförbund eller 
kommun, som åtager sig att vara huvud
man för fritidsgruppsverksamheten.

Departementchefen anser att goda skäl 
föreligger att förbättra stödet till ungdo
mens fritidsverksamhet men vill inte göra 
några genomgripande förändringar förrän 
1962 års ungdomsutredning kommit längre 
med sitt arbete. Skolöverstyrelsen hade ve
lat ändra bidragsgrunderna för handledning
m. m. från 4 kr 50 öre till 6 kr samt för 
lokalkostnader från 2 kr till 2 kr 75 öre, 
varigenom realvärdet av bidraget skulle

Forts, på sidan 18

med säsongens uppspel i mitten av mars 
Två enaktare stod på programmet: Möte 
i en park av Peder Sjögren och Vid 
landsvägen av Anton Tjéchov. Stora 
Katrinelunds ungdomsgårds teater var 
fullsatt vid alla föreställningarna, d.v.s. 
c:a 20 personer per föreställning.
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Kväll i källare

Hade gamle Virgin levat — en gång herre 
till Kålltorps herrgård; nu Kålltorps ung
domsgård — hade han säkerligen förvånat 
sig över vad man åstadkommit av hans vin- 
och matkällare i februari månad anno 1965. 
Där = i källaren, har man = 20 grabbar 
och flickor, gårdsledningen och ett antal 
föräldrar, lyckats med hjälp av mycken flit, 
många timmar och 600 kronor skapat nå
gonting som kallas Club Candy; d.v.s. en 
källarklubb för tonåringar, där aktivitet och 
verksamhet skall skötas av tonåringar och 
där tonåringar skall betala vad det kostar 
att driva ruljangsen.

Att man redan från början satsat på att 
hålla god stil vittnade den prydliga "be
tjäningen" i vita mässjackor och namnade 
matrosmössor om vid invigningen den 24 
februari. Gratis stämning får man i de 200- 
åriga källarvalven med handbilade linor i 
taket och vänliga gluggfönster i de tjocka 
väggarna.

Ännu fattas det rätta möblemanget där
nere, men när det väl är på plats får man 
den absolut mysigaste miljö man kan tänka 
sig för exvis spökhistoriekvällar, "djupa" 
stunder eller tralla-med-tillfällen.

Föreståndare Sigurd Johansson och assi
stent Leif Porseland är stolta över vad de 
unga hantverkarna åstadkommit och det 
med rätta.

— Hälsa dom på "nämnda" att de inte

Ny bok

Del 2 av antologien för ungdom, ÖVER 
GRÄNSERNA, har nu utkommit. Den är 
utgiven i samarbete med Svenska Unesco- 
rådet. Redan tidigare har man kunnat kons
tatera, att den här formen av litteraturläs
ning lämpar sig mycket väl för ungdoms
grupper i fritidsverksamhet. I grundskolans 
högstadium användes boken till undervis
ning om internationellt samförstånd och 
samarbete.

Åke Isling, som författat boken, har lyc
kats med uppgiften att ge läsaren starkt 
känslomässiga intryck och upplevelser i 
främmande folks levnadsförhållanden.

Kunskaper får man på köpet. Arbetsupp
gifterna i boken lämpar sig bra som diskus- 
sionspunkter inom ungdomsorganisationer
nas gruppverksamhet.

K. A.
Åke Isling
ÖVER GRÄNSERNA
Almqvist & Wiksell, Stockholm 1964 
14: — 

har kostat dom ett rött öre de häringa, sa 
en förhoppningsfull kålltorpare i källardör
ren till Vi allas specialreporter innan han 
slank ut i delsjöterrängens högvintermörker. 
Sic!

I

owe*

”liällarissan”
Vivian Ljung 
serverar lass med glass 
till stolta club-candyiter 
vid invigningen av de 
nya ungdomslokalerna 
pä Kålltorps ungdomsgård
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VARFÖR SLUT
O

PA
SKOLDANS?

av
STEN
ASSMUNDSON

Skoldanserna har genom åren blivit en in
stitution. Det råder ingen tvekan om att 
de fyller ett stort behov. Skoldanserna bju
der anspråkslös underhållning till lågt pris. 
Normalt användes skolornas gymnastiksa
lar, sedan man lagt plattor på golvet, som 
danslokaler. I ena ändan av lokalen bygger 
man upp en estrad där ett "band" står och 
spelar rock, dixie eller pop. I något hörn 
ordnas försäljning av snask, Festis, Coca- 
Cola eller dylikt. Organisationen sköts av 
en kommitté på 10—15 elever. Som hjälp 
med vakthållningen och samtidigt som ett 
vakande öga för skolans räkning finns 1—2 
lärare. Ordningen utanför skolan handhas 
av hyrda vakter eller poliser.

Under lång tid fungerade skoldanserna 
tillfredsställande utan några speciella åtgär
der, men för ett par år sedan inträffade 
vissa störningar på gården utanför Hvit- 
feldtska i samband med en skoldans. Rek- 
torskonventet begärde då skärpt konroll 
och kravet på skolungdomslegitimation in
fördes. Det innebar att ingen som inte kun
de visa upp SECO-s legitimationskort eller 
på annat sätt styrka att han gick i skolan 
skulle släppas in på en skoldans. Sedan det
ta system genomförts gick flera år med 
utomordentlig ordning på skoldanserna, 
trots att man inte med dåvarande organisa
tion kunde kontrollera efterlevnaden så 
effektivt som man borde.

Den 14 november 1964 var det en dans i 
Vasa kommunala flickskolas lokaler, som 
arrangerades av GEO. I samband med den
na dans förekom allvarligt bråk på gården 
utanför och polisen som vaktade tillkallade 
förstärkningar. Inalles ingrep 20—25 poli
ser. Händelsen utlöste stora rubriker i tid

ningarna och väckte allmän uppståndelse i 
skolorna. Enligt uppgift förekom vissa stör
ningar i samband med danser vid en eller 
två andra skolor under hösten 1964. Täm
ligen snart började ett rykte cirkulera att 
skoldanserna skulle förbjudas. Förvirringen 
blev allmän, men danserna fortsatte i van
lig ordning terminen ut.

I början av vårterminen tog Göteborgs 
elevorganisation kontakt med rektorskon- 
ventet och fick veta att frågan om ett even
tuellt skoldansförbud skulle behandlas vid 
ett sammanträde den 29 januari. I största 
hast satte GEO samman en skrivelse och 
sände den till konventet. Man begärde först 
och främst förhandlingar om lämpliga åt
gärder för att garantera god ordning vid 
skoldanser och lade även fram konkreta 
förslag om tänkbara mått och steg.

Rektorskonventet beslöt vid ett samman
träde enhälligt att förbjuda skoldanserna. I 
sin svarsskrivelse till GEO framhöll rek
torskonventet att: "Konventet dryfade in
gående de av Er anförda synpunkterna till
sammans med föreliggande fakta" . . . "De 
av GEO föreslagna åtgärderna bedömer vi 
som ineffektiva eller ogenomförbara" . . . 
"Konventet anser inte att en överläggning 
med representanter för GEO skulle kunna 
föranleda omprövning av beslutet. En så
dan överläggning skulle dock vara värde
full, om även representanter för målsmän
nen och ungdomsvårdande myndigheter 
deltog." Det må vara förlåtligt om man 
anser att en överläggning förfelar sitt syfte, 
när ena parten fastslår att den inte tänker 
ändra ståndpunkt.

Skoldanserna handhas i de flesta fall av 
en kommitté vald av elevrådet.
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Inkomsterna frän skoldanserna bildar 
ien ekonomiska ryggraden i hela förenings
verksamheten i skolorna. Inte bara elevrå
den utan även gymnastikföreningar, musik
föreningar, schackklubbar, fotoklubbar osv. 
lever till stor del på inkomsterna från skol- 
danser. Skoldansförbudet kommer att med
föra ekonomisk katastrof för många elev
råd och föreningar. Ekonomin var redan 
förut dålig till krisartad på många skolor 
och nu när den huvudsakliga inkomstkällan 
avstängts blir problemen olösliga. Detta 
problem avfärdar rektorskonventet på tre 
rader i sin skrivelse: "Naturligtvis är det 
beklagligt om skolföreningarna blir helt 
utan inkomster. Det är emellertid inte rek
torernas sak att råda bot för detta, allra 
minst i den nuvarande skolorganisationen." 
Av de allmänna anvisningarna från Skol
överstyrelsen framgår det emellertid klart 
att skolan skall stödja elevernas fritidsverk
samhet. Visserligen kommer det nya gym
nasiet att erbjuda ännu starkare stöd åt ele
verna men att detta skulle vara en moti
vering för att minska stödet i det nuvaran
de gymnasiet är svårt att förstå.

Det är sant att det förekommit bråk i 
samband med skoldanser vid vissa skolor. 
Det är i och för sig beklagligt, men det är 
sannerligen ingen motivering för att genom
föra ett generellt förbud.

Jag anser det vara uppenbart orimligt att 
man på detta sätt drar alla över en kam. 
Om det så hade varit bråk på varje skola 
utom en enda så hade förbudet varit orätt
färdigt. Rektorskonventet har många vik
tiga uppgifter att fylla. Denna gång anser 
jag att man har givit sig in på ett område där 
ett gemensamt beslut är synnerligen olyck
ligt. Eftersom förutsättningarna skiftar från 
skola till skola borde det åligga varje rek
tor att för varje gång bedöma förutsätt
ningarna vid sin egen skola och på grund
val av detta bevilja tillstånd. Det nuvarande 
förbudet drabbar hårt och orättvist och 
måste upphävas så snart som möjligt.

"Icke blott föreningsliv och hobbies kan 
knytas till skolan utan också skolungdo
mens nöjen t.ex. dans. Skoldansen erbjuder 
många fördelar." . . .

(Allmänna anvisningar för undervisning 
och fostran på skolans högre stadier. Kungi. 
Skolöverstyrelsen 1959).*
UNG I DAG
presenterar en ny skribent för läsekretsen, 
Sten Assmundson, 18, snart student på Va
sa läroverk. Som ivrig GEO-engagerad har 
han synpunkter på rektorernas åtgärd att 
stänga göteborgsskolorna för elevernas 
dans.
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MOTORGÅRD med sting...
Motorungdomsgården vid St. Katrinelund har öppnat. Vi kan 
glädja oss åt 350 m2 finfina lokaler intill Stora Katrinelunds 
ungdomsgård, Ullevi och Praktiska realskolan. Gården har sam
lingssal, klubbrum, samtalsrum, expedition, förråd och en mindre 
verkstad. Inredningen är rustik men mycket tilltalande.

Heltidsanställd föreståndare är Gösta Johansson och åtskilliga 
ungdomar är redan inskrivna i motorgårdens klubbverksamhet.

i -1
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VINTERLOV

Aldrig förr har sä många deltagit i så 
många arrangemang, arrangerade av så 
många organisationer och institutioner som 
. o i ar.

Vinterlovsvädret bjöd i Göteborg pa sol
sken, friska vindar och många köldgrader. 
Trots detta så visades ett stort intresse för 
samtliga inomhusarrangemang, så stort 
ibland att arrangörerna bävade och började 
tvivla på sin egen förmåga. Lyckligtvis slu
tade allt lyckligt, bl.a. tack vare alla de 
eminenta krafter, som tillsammans har fun
gerat som ledare under veckan.

Så här veckorna efter vinterlovet, när 
summeringar och statistik fyller skrivbor
det, vill vi överlämna några rosor till alla 
dem som medverkat för ett vinterlov, fyllt 
av mängder av arrangemang och sysselsätt
ningar.

Det som framförallt har varit glädjande 
och som vi speciellt vill ge en ros är alla de 
ideella föreningar och organisationer som 
medverkat i år. Även till alla de nya insti
tutioner och företag som deltagit vill vi 
framföra ett tack.

Pressens tillmötesgående är vi tacksamma 
för även om kanske några artiklars syrlig
het saknade klarhet och framsynthet. En 
planering av en vinterlovsvecka i Göteborg 
har så många sidor att beakta. Vi har här 
på västkusten ett klimat, som ena dagen 
lockar till friluftsliv och den andra pockar 
på inomhusarrangemang. De stora differen
serna i ungdomarnas intressevärld måste 
också beaktas. Att inomhusarrangemangen 
varit många har nog enbart varit lyckligt.

Club 46
Club 46 är identisk med Krokängsgårdens 
Kamratförening. Man har lyckats åstad
komma en summa pengar, som man ville 
använda till ett nyttigt och trivsamt ända
mål. Sagt och gjort, efter överväganden och 
funderingar beslöt man inbjuda ett 20-tal 
elever från närbelägna CP-hemmet i Bräcke 
till en utfärd. Ungdomarna i gårdens kam
ratklubb skulle medverka och stå till tjänst 
under utflykten, när så behövdes.

— Det är Örjan Andersson som berättar 
för Vi alla. Han fortsätter:

— Resan företogs en söndag och upp
takten var festlig. Allsången ekade och av
bröts inte förän man kommit till Trollhät
tan, där det serverades kaffe och smörgås 
på Högsbo taverna. Därefter företogs en 
rundtur och naturligtvis tittade man på 
slussarna. I Vänersbog hjälpte idrottsinten- 
dent Göran Ericson allesammans till bil
jetter och idrottshallen visade upp en riktig 
godbit: landskamp i handboll mellan Norge 
och Sverige. I pausen blev vi helt spontant 
bjudna på förfriskningar av en herre bland 
publiken, en uppskattad gest.

Så småningom blev det middag i Udde
valla, dragspelsmusik, fest och glam på 
hemvägen. Samhörigheten mellan klubbens 
ungdomar och gästerna var verkligt fin att 
iaktta.

— Bra, menar Örjan Andersson, att vår 
tids ungdom, när det gäller, går in för sina 
uppdrag med både allvar och intresse.

• Gör som Örjan! skriv till oss och be
rätta om livet i er klubb. Skriv snart men 
kort!

Det har möjliggjort en mera personlig kon
takt mellan ungdomen och arrangörerna 
och ökat valmöjligheterna.

Den gemensamma satsningen i Göteborg 
på ett eget vinterlovsprogram har varit en 
god investering och med förhoppning om 
ett lika positivt engagemang nästa år fram
för vi ett hjärtligt tack!

VINTERLOV 65
Lars Olin
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MILJO*
TILL

MILJONER av LARS CARLSSON

• fram för en aktiv miljöpolitik! självklart

• den, han är ju miljöskadad! uppenbart

• barnet skall vistas i god miljö! alldeles

• tillhållet är ju den sämsta möjliga miljö! 
visst

De fraserna möter vi dagligdags. Det bol
las friskt med begreppet miljö. Ordet har 
på något sätt blivit konturlöst, suddigt, 
menlöst. Kusin är det med "komplex" "so
cial" "asocial" m.fl. uttryck i den psyko- 
logiska/sociologiska kvasijargongen. Miljö 
har vunnit burskap som gott redskap för 
politiker och socialknuttar när dunkelspråk 
är av nöden.

Enligt Bonniers Folklexikon 1954 års ut
gåva har miljö tvenne betydelser a) omgiv
ning b) hål vid mitten av ett biljardbords 
långsida. Miljö i betydelsen biljardbordshål 
kan lämnas därhän, återstår omgivning, 
vars innebörd är lika självklar som en 
tolva på hr Kocks TV-tips. I alla samman
hang där ordet miljö används är det laddat 
med ordanvändarens värdering. Miljön är 
således sådan som varje enskild uppfattar 
den utifrån sitt sätt att se. Det blir ytterst 
vanskligt att dra exakta gränser mellan 
exempelvis det som betecknas som god res
pektive dålig miljö utan att använda för
enklingar.

Den omgivning som man i ungdomsar
betet skall söka skapa och bibehålla och 
som får betraktas som god är, enligt min 
mening, den som ryms i miljöfältets mitt
sektor — inom "det överenskomna". På 
flankerna av detta finns i konsekvens här
med de sektorer som får rubriceras som 
mindre goda; i brist på bättre namn här 
kallade "det totalt fria" respektive "det 
totalt tvungna". Dessa tre sektorer är inte 
statiska utan förskjutningar av deras grän
ser äger rum i takt med utvecklingen i det 
samhälle "systemet" tillämpas. Drastiskt 
formulerat kan man säga att det som är 

skandal eller otänkbart idag kan vara "go" 
eller rentav konventionellt i morgon.

Stämmer det, som ovan förts i trycket, är 
miljö ingen faktiskt mätbar storhet. Vad 
som är god eller dålig ungdomsmiljö kan 
således ingen med exakthet säga. Genom 
att fortsätta förenklingsresonemanget kan 
man med några grova hugg få fram vissa 
allmänna kännetecken; för god miljö — 
smak, stil och ordning; för dålig — okäns
lighet för det sköna ("skönanderi"), brister 
i uppfattning av ton och form (snobberi), 
oordning (pedanteri).

När jag nu är inne på elementarvägen i 
sammanhanget tar jag mig friheten att 
fortsätta genom att erinra om att miljö
begreppet är tvåsidigt (någon mig obekant 
kanske har funnit fler). Det finns en 
abstrakt miljö och en konkret. Den först 
nämnda kallas stundom anda ibland atmos 
fär och kan vara komplicerad att konstatera 
och svår att mäta. Man förnimmer den mer 
eller mindre starkt. Den konkreta miljön 
är stolar, bord, gardiner, former, färger 
m.m. i relation till varandra vilket i rum
met är lätt att omedelbart konstatera och 
mäta. Båda miljösidorna är beroende av 
varandra för att fullödig miljö skall kunna 
ernås.

För att skapa en god miljö krävs av 
kreatören vissa allmänna egenskaper i 
funktion. Alla besitter dem, men för många 
är de på grund av olika orsaker mer eller 
mindre förkrympta eller vilande. Jag syftar 
på fantasi, smak- och stilkänsla, med
mänsklighet, självkritik, klarsyn, entusiasm 
m.m. Att bli en god miljöbildare innebär 
att vara en så hel och mogen personlighet 
som möjligt.

Ansträngningarna att nå den goda miljön 
får aldrig bli ett självändamål. Då passeras 
gränsen till miljöområdets mindre goda sek
torer. Arbetet på att etablera en god omgiv
ning får inte ske diktatoriskt eller ensidigt. 
Alla i miljön agerande måste sanktionera 
processen. Först när uppbyggnaden sker na-
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turligt och omärkligt drar vi nytta av den 
goda miljön som korrektionsmedel och ar- 
betsstöd. Ungdomsledaren är den som an
ger tonen och som tillsammans med grup
pen fullbordar ackordet i harmoni. Präglas 
ledaren och de handlingar han företar sig 
av smak, stil och ordning följer gruppen 
lättare honom om relationerna är de rätta. 
I verksamheten; hobbyarbetet, diskussioner 
och samtal, lekar och tävlingar, kan god- 
miljökomponenterna smak, stil och ordning 
naturligt flätas in.

Ofta blir anpassningsarbetet — "miljö- 
innötningen" — påfrestande och frestelsen 
att ge upp eller efter ligger nära. Men Pelle 
t.ex. är icke oemottaglig för vettiga argu
ment, när det gäller att få honom att inse 
att det blir trevligare för honom och om
givningen om han han hänger av sig ytter
kläderna när han är i klubblokalen. När 
det gäller Stina med hennes förkärlek för 
långbyxor och aversion mot kjol är prin
cipen densamma. Hon kan övertygas om 
kjolbärandets fördelar i vissa sammanhang 
så som ett led i godmiljöskapandet.

Att skapa god miljö är inte gjort i en 
handvändning. Det har ovan påpekats att 
det krävs vissa egenskaper i funktion för 
att lyckas. Därtill kommer att man måste 
behärska tekniken, som var och en måste 
pröva sig fram till. Ett sätt passar i ett fall. 
Vid nästa krävs en annan handläggning.

Det är väsentligt att notera att en gång 
god miljö inte alltid förblir sådan. Miljö
uppfattningen är samtidig med samhällets 
föränderlighet. Det gäller att vaksamt följa 
de förändringar som sker och göra korrige
ringar, om så fordras, så omärkligt som 
möjligt för att bibehålla en aktuell god 
miljö. Härvid ställs man ofta inför svåra 
avväganden och avgöranden. Hur högt får 
musik "låta" för att inte göra intrång på 
den goda miljön? Hur ungdomsvänlig får 
miljön vara för att inte genera omgivningen 
(dunkel belysning, jukebox)?

• Lars Carlsson känner Ni väl? Ung
domskonsulent och chef för ungdomsgårds- 
avdelningen på fritidsbyrån. Han har rika 
erfarenheter av ungdomsarbete, fältarbete 
såväl som organisatoriskt d:o. Programjobb 
gillar han mest . . .

Data att minnas:
1/4 — Ansökningsdags för lokalbidrag.
1/4 — Inlämningsdags för ungdomsrådens 

anslagsäskande avseende 1966.
29/4 — hobbycentralen stänges för termi

nen. (Lokalerna blir sommar-van
drarhem).

Noterat nytt i notisform
• Stadens distriktsinstruktörer har varit 

samlade och bl.a. hört bostadschefen 
civ-ing. Bengt Våge ge en historisk och 
europeisk bakgrund till lokal- och bo
stadsutvecklingen. Matnyttig informa
tion i lokalplaneringstider.

• Ett 35-tal ungdomsledare från olika ung
domsorganisationer, barnhem, ungdoms
gårdar etc. har under mars månad gnug
gats ordentligt i en intensiv lägerledar
kurs. Planering, hälsovård, regnväders- 
program, ordningsfrågor, reseteknik, ut- 
omhusarrangemang, vindskydd, eldar 
och mycket annat var på tapeten. Vågar 
man hoppas på välregisserade läger i 
fortsättningen . . .

• Nya ungdomsrådsledamöter: Gärdsås 
ungdomsråd: Korrespondent Eivind Bo
din Nymånegatan 23, Göteborg N.
Rambergets ungdomsråd: l:e polisassis
tent Oswald Grimhed, Brämaregatan 13, 
Göteborg H.

• Skidfrämjandet har utbildat Siv Svens
son och Sverker Zaar på friluftsledar- 
kurs i Hemavan. Dessa båda har erhållit 
barnavårdsnämndens ungdomsledarsti- 
pendier. Kallebäcks Hockeyklubb har 
skaffat sig ishockeyrink och klubbhus 
ovanför Kallebäcks lider och har tillde
lats utrustningsbidrag. Så har även 
Långedrags sjöscoutkår för det båtmans- 
top, som kåren fått överta och som hål
ler på att inredas.

• Ett 100-tal personer från olika föräldra
föreningar, ungdomsråd och ungdoms
organisationer hade hörsammat Göte- 
borgskommittén för Statens ungdoms
råds föräldrakampanj inbjudan till in
formation på Börsen den 10 februari, 
där skolstyrelsens ordförande Uno Råd-

Forts. på sidan 18
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............punkterad

objektet för marsmånadspunkteringen är 
gösta careman • heltnyligenutnämnd före
ståndare för den ungdomsgård som ligger 
vid helleforsgatan ett • är i ålder äldre 
än en konfirmand, eller värnpliktig men 
yngre än en folkpensionär ■ gc kallar 
man antingen gösta eller herr careman • 
senastföreståndaren präglas starkt av den 
stil och värdighet som så självklart många 
av thalias tjänare har • tjugo år som 
gycklare sätter sina spår • gycklare är 
enligt gösta det finaste som finns i skåde- 
spelarväg • den som känner gösta mot- 
säjer inte gösta härutinnan • började aktör
banan i västervik i östers idrottsförenings 
nyårsrevyer tillsammans med hotellarbets
kamraten gösta då med efternamnet nilsson 
nu med bernhard • sedan Stockholm med 
fler hotelljobb och mer revy med gösta 
nilssonbernhard i den celebra fredshälls 
sällskapsklubb • fredshällarna inrymde 
också blivande berömdheter som stig ber- 
gendorff och arne nilsson källerud • sam
tidigt förkovrade sig ung gösta i privat 
teaterskola för talscen • svåra år följde i 
trettitalets deppstockholm ■ räddningen 
kom i form av änkefru lindberg direktör 
för buskbetonade casinoteatern • sedan 
blev det turnéer och gästspel på fasta sce
ner under femton år med namn som thor 
modéen ulla billquist harry brandelius john 
botvid m fl • största succén och svenskt 

revyrekord upplevde gösta tillsammans med 
bernhard/bergendorff på casinorevyn med 
"sista skriket" som gavs fyrahundrasextio- 
sex gånger plus nittio senare i folkparkerna
• det finns inte en sådan eller ett folkets 
hus eller en godtemplarlokal mellan trelle- 
borg och paj ala som han inte trampat tilja 
i • på det flackandet lär man sig det 
gösta kan självbehärskning disciplin öd
mjukhet • därefter var turen kommen till 
göteborg med arbete ihop med elsa texto- 
rius och einar fagstad • det blev för
älskelse i stan och blivande fru mimmie 
careman • smärre utbrytningar med fri- 
lansjobb och den egna gycklarvagnen satte 
p för ett upplevelserikt yrkesunderhållande
• en scenmästare som gösta sammanträffat 
med i hässleholm ordnade kontakt med då
varande ungdomskonsulenten set dahlbeck 
i göteborg • resultatet av den konfronta
tionen blev teaterledarjobb på bagaregår
dens och kålltorps ungdomsgårdar • så 
småningom blev det att bli programledare 
enbart på kålltorp kvällsassistent vikarie
rande assistent assistent • vidkärrs ung
domsgård stod därpå i tur att ta emot gösta 
som vikarierande föreståndare och nu slut
ligen ordinär sådan som gösta säjer • gös- 
tas största fel är att han passar tider och 
därför har han varit nödd att kasta bort en 
massa tid i onödan genom att vänta på 
andra • annat handikapp är halvåttapå- 
kvällenhjärtklappningen som sitter i sedan 
teatertiden • oron vid klockslaget botas 
med arbete eller hobby som i göstas fall är 
samma sak ungdomsgården • ambitionen 
att söka klara allt är en caremansk sjuka • 
ordlekeriet som resulterar i festliga rubriker 
och slogans är en göstask talang

Ungdomsråds- 
konferensen
— den 11 :e i ordningen äger rum den 23— 
26 maj i Uppsala. "Fritidssamhället" blir 
temat för konferensen och följande ämnen 
kommer att behandlas: Skola och fritid, 
fritidssamhället, 1962 års ungdomsutred- 
ning, praktisk nordism, 1962 års fritidsut- 
redning, organisationerna i fritidssamhället 
och samhällsplanering och kriminalitet.

Mera detaljer i nästa nr.
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Livets stad

Det ställs många krav på en stad. Vi stäl
ler dem alla. Ja, tänk efter själva. Vi ska 
kunna köra med vår bil från garaget och 
hem, och i resans bägge ändpunkter ska 
finnas parkeringsplatser. Vi ska ha butiker 
inom räckhåll, där livets alla varor ska kun
na köpas, piptobak och dyra skor, cigaret
ter och billigare skor, glass, möbler och 
bilar. Vi ska kunna lämna skjortan på tvätt, 
köpa klänningstyg och symaskinsnålar, 
rakapparater och böcker. Vi ska bo i stora 
bostäder med plats för våra barn, få bo 
kvar när vi blir gamla. Vi ska kunna gå på 
restaurant, när vi vill fira något, gå på bio, 
teatern, springa ner och spela ping-pong en 
kväll, leka i sandlådan, leka i lekskolan, 
lära och läsa i grundskolan, utbilda oss i 
gymnasier, yrkesskolor och universitet. Vi 
ska ha fritidssysselsättningar av tusentals 
olika slag, vi ska ha lugnt och tyst omkring 
oss, vi ska ha bråkigt och stojigt, vila och 
stimulans, kontakter med andra och få vara 
i fred från andra, vara tillsammans med vår 
älskade, vara ononyma i massan. Vi måste 
få städer som är planerade för människans, 
våra egna villkor i staden. Vi har idag en 
stadsplanering, som framför allt kan karak
teriseras som ett förnekande av behoven av 
mänskliga relationer i staden, i grannskaps- 
enheten eller i bostadsområdet, i distriktet. 
Men vi vill ha samhällen som är planerade 
för mänskligt liv sådant det är, inte sådant 
de styrande eller planerande anser det bör 
vara. Alla aspekter av det mänskliga livet 
borde vara lika viktiga. När man framför 
allt planerar för bilar och grönområden å 
andra sidan, har man återigen glömt bort 
människan, och så blir trafik och träd en 
huvudsak. De mänskliga villkoren blir åter
igen bisaker.

Men dagens stadsplanerare har minsanni 
ingen lätt uppgift. Alva Myrdal höll ett 
föredrag för några veckor sen i samband 
med en kongress i Stockholm, där hon blic
kade in i framtiden och målade upp en 
mycket intressant bild av det förändrade 
och föränderliga familjelivet. Bland de fak
torer som förorsakat förändringarna i fa
miljens situation nämnde hon bl.a. den till
tagande sekulariseringen, rationalismens se

ger i vårt synsätt, som hon uttryckte det. 
Hon nämnde också den på kort tid enormt 
ökade livslängden, vilken ju för kvinnornas 
vidkommande betyder, att de ägnar en för
hållandevis längre tid nu än förr åt annat 
än barnuppfostran och barnavård. Tyngd
punkten flyttas således i stället över på den 
långa samlevnaden bl.a. och andra uppgif
ter än barnuppfostran. Barnen kan inte till- 
låtas dominera kvinnornas liv så som tidi
gare skett. Men hon understryker själv
klart, att föräldrarna måste ägna dem de år 
de är skyldiga. Samtidigt som utbildningen 
i kunskapsexplosionens samhälle ökar i 
längd, tenderar den biologiska mognaden 
att gå allt fortare, och vi har därmed för
satts i ett dilemma. Biologiskt är barnen 
mogna att lämna hemmet tidigt. Utbildnin
gen ger dem ett ekonomiskt beroende av 
föräldrarna som binder dem vid hemmet. 
Denna beroendeställning, slutar Alva Myr
dal, får inte bli ett psykologiskt beroende, 
tvärtom, barnen måste läras att leva av sina 
inre resurser.

Fil. dr. Thomas Paulsson i radio den 12/10 -6‘i

Svar på vem-vilken-vad, 

"Nässlorna blomma" av 
Harry Martinsson.

17



Redaktören

har varit på en konferens, en talrikt besökt 
sammankomst i den stora staden Stock
holm. Trehundra hade lyckats slita sig från 
maktpåliggande hemmavärv och satt nu 
och lyssnade på lärda ord från podiet.

Ute var det kallt, inne varmt. Fåtöljens 
famn fungerade för åhöraren som en för- 
ädisk förförare. Talaren, en vetenskaps
man med mycken vetenskaplig fakta i sin 
utgåva, var engagerad mot drygt arvode. 
Det var en ambitiös och pliktmedveten 
medverkande, han ville belysa sitt ämne 
genom att visa bilder. Ljuset släcktes.

Det skulle vara straffbart att släcka ljus 
på det sättet. Fåtöljen fick övertaget. Kom
munalmannen på första bänk sövdes defini
tivt. Allt motstånd mot den lede frestaren 
SÖMN var uppgivet. Fåtöljen slöt den tröt
te i sin famn.

Denne var nu fjärran från konferenser 
om viktiga kommunalproblem. Drömde han 
sig hän, månntro, mot allt präktigt och rik
tigt, som han skulle utföra då han kom 
hem, hemkommunens innevånare till glädje? 
Eller vandrade han i drömmens rike mot 
andra, lyckligare kommuner, där diskus
sioner om regioner, skattesatser och ut- 
giftsdebiteringar var bannlysta? över hans 
läppar kunde skönjas aningen av ett leende, 
måhända var han i drömmen på väg att 
väljas till kommunalfullmäktiges ordf., må
let för årtionden av önskedrömmar.

Då hände det! Ljuset tändes. Den sovan
des belägenhet observerades nu av omgiv
ningen. Medlidsamma leenden doldes ba
kom stränga fasader av konferensanleten.

Hur rädda mannen undan smälek och 

vanära? Tänk om hemkommunens röstbe
rättigade hade fått se honom i denna för
nedrande situation?!?

När nöden är som störst är hjälpen som 
närmast! Sanningen i detta gamla ordspråk 
kan inte bestridas. Undret hände än en 
gång. Räddaren hette: föredragshållaren. 
Talaren slutade nämligen sitt anförande och 
och auditoriet applåderade, tacksamma för 
lärdomsorden eller tacksamma för att före
draget var slut. Vem vet?

Applåderna väckte den sovande mannen, 
som således åter steg in i konferenshand
lingarna. Han var nu åter en både med
veten man och en man vid klart medvetan
de. Hans återentré i denna grymma värld 
var oförglömlig. Diskret, inte utan värdig
het tog även han upp applåden!

Han vet att applåder värmer en talare. 
Eller applåderade han något annat? Kanske 
saluterade han drömmen, kanske en detalj i 
drömmen? Vi kommer aldrig att få veta 
det.

Vad vi vet, det är att den som sover 
syndar inte!

Forts, från sidan 8
återställas till 1954 års nivå. Men, som 
sagt, hr Edenman vill avvakta och nöjer 
sig med en ökning av anslaget med 1 milj, 
kronor.

Forts, från sidan 15
lund, skolans föräldraföreningars rep
resentant Bengt Bergendal och barna
vårdsnämndens ungdomsintendent Kjell 
Andersson gav sin syn på problemet 
ungdom — fritid — fostran. Dessutom 
visades en del av kampanjmaterialet, 
bl.a. stillfilmen "Föräldrar — behövs 
dom?" Efter förfriskningar framträdde 
en grupp ungdomar från Unga örnar 
med sång- och musikprogram och där
efter visades filmen "Kenny". Allt efter
som kännedom sprides om kampanjma
terialet blir utlåningsstatistiken allt hög
re. Men det finns säkert ännu många 
grupper som kunde inlemma materialet 
som del i något program. De olika still
filmerna, mötespaket, blädderblock etc. 
finnes till utlåning på fritidsbyråns exp.
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vem 
vilken 
vad

Vi allas vem-vilken-vad-tävling fortsätter. 
Ni får här träffa en känd gestalt, magnifikt 
porträtterad av en mycket känd, svensk 
författare. Känner Ni igen kapitlet?

För säkerhets skull har vi insmugit det 
rätta svaret på annan plats i tidningen. 
Slå upp sidan 17 om Ni är osäker.
Vem är författaren och vad är titeln på 
boken?

På sensommaren fick Martin en frisöndag. 
Man föreslog honom därvid att han skulle 
besöka det nya ställe som väntade honom, 
nämligen gården Norda, som låg avsides i 
uppodlade skogstrakter bortom två sjöar.

Man hade gjort i ordning en liten mat
säck åt honom och han gav sig av mycket 
tidigt på morgonen innan någon i huset 
stigit upp. Han hade fått lov att låna går
dens båt över den första av de två sjöarna. 
Av fruktan att inte vakna i tid hade han 
inte vågat somna på natten utan låg och 
"tänkte" ända tills septembergryningen 
började snåla i öster. Då blev han mycket 
sömnig men gick hastigt upp, tände tyst 
och smygande i spisen och värmde upp 
sumpkaffet. Han tyckte sig inte ha tid att 
låta det bli riktigt varmt utan drack det 
då det ännu bara var ljumt och gav sig 
därefter av. Ett munspel, som ännu inte var 
så falskt, hade han med sig för att ge åt 
sin syster. Han ville inte komma alldeles 
tomhänt, dessutom tänkte han spela lite 
munspel ute på sjön.

Dimman låg rå i gräset lik gråsjuk ull. 
Den höljde trädens nederdelar och svängde 
ut över sjön som en drakbank. Där stod 
den som ett jättemögel på vattnet och vän
tade på hans eka.

Väl att jag fått nya yllestrumpor, tänkte 
han. Han stod i båten och öste den med en 
böjd plåtbit, och han såg på sina knän, 
som det streckiga svarta yllet täckte. Knä
skålarna liknade två paltar, tyckte han. 
Yllet kliade besvärande och så var det 
skönt och varmt.

Som han stod där, kom han att tänka på 
Viran. De stötte ut sin eka här, tänkte han, 
och där på stenen stod jag och lipade.

Det var som om de rott ända till Ame
rika, tänkte han och började leka med den 
tanken, sköt hastigt ut båten, hoppade i, 
satte sig och började ro.

— Här ska ros till Amerika. Här ska vi 
min sju inte bli gamla, sade han vänd till 
ekan.
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inrymd i Ungdomsgården Stora Katrinelund, Levgrensvägen, (invid Nya Ullevi)

Film Hobby Program

Projektorer Material Material för utlåning

Bandspelare arbetsblad bandade programinslag

Bildband demonstrationer, arbetsblad

tips, paketprogram
grammofoner och andra spel- och tävlings
tekniska och utställningsalster, material
audiovisuella hjälpmedel

<t

försäljning. tips

(t
71

Vardagar kl 15—18.30

□

Vardagar kl 16—19 Vardagar kl 15—19

lördagar kl 12—15 Lördagar stängt Lördagar stängt

Tel. 16 34 91 Tel. 16 34 91 Tel. 20 59 65

Kurser för ungdomsledare i skötsel av filmprojektorer, användande av övriga 
AVH-medel, olika slag av hobby- samt programkvällar arrangeras kontinuerligt.
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